

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2026”

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;

Căn cứ Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 – 2030”;

Trên cơ sở Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 07/01/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (nay là thành phố) về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố (UBND) ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2026” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn thành phố.

b) Duy trì hiệu ứng của các cuộc thi trực tuyến đã tổ chức trong những năm qua, thực hiện hiệu quả Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 – 2030”, tạo tiền đề cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố tổ chức các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật với nội dung, quy mô phù hợp; tiếp tục đưa hình thức tổ chức các cuộc thi trực tuyến trở thành hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

c) Phổ biến sâu rộng các quy định pháp luật, tập trung các quy định liên quan đến các tổ chức, cá nhân cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn thành phố; đảm bảo các quy định của Luật được tuyên truyền rộng rãi đến người dân; góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng pháp luật và thói quen sống, làm việc theo pháp luật.

d) Là hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 09 tháng 11).

2. Yêu cầu

a) Nội dung thi sinh động, phù hợp tình hình thực tế của địa phương, cập nhật kịp thời các văn bản pháp luật mới, văn bản liên quan đến người dân, doanh nghiệp nhằm tạo phong trào tìm hiểu pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên, sinh viên và Nhân dân.

b) Việc tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, tiết kiệm; thu hút sự tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn thành phố, tạo hiệu ứng lan tỏa.

II. NỘI DUNG, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2026”.

2. Nội dung thi: Quy định pháp luật về thuế; trí tuệ nhân tạo; bảo vệ dữ liệu cá nhân; tư pháp người chưa thành niên.

3. Phạm vi và đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam từ đủ 15 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn thành phố Đồng Nai. Trừ thành viên Ban Tổ chức, Tổ Biên soạn câu hỏi – đáp án cuộc thi.

III. HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN, THỜI GIAN THI

1. Hình thức thi

Thí sinh tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên thiết bị điện tử có kết nối mạng Internet bằng việc đăng nhập vào địa chỉ <http://timhieuphapluat.dongnai.gov.vn>. Sau đó đăng ký tài khoản và trả lời Bộ câu hỏi được chọn ngẫu nhiên với nội dung về các văn bản quy định pháp luật trong bài thi. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ Cuộc thi.

2. Tiến độ thực hiện

a) Trong tháng 5, 6/2026: Xây dựng, ban hành Kế hoạch và thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; thành lập Tổ biên soạn câu hỏi - đáp án Cuộc thi, Tổ Thư ký giúp việc.

b) Trong tháng 7, 8/2026: Xây dựng, hoàn thiện Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi; xây dựng, nâng cấp phần mềm thi trực tuyến, xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ Cuộc thi và tổ chức truyền thông, phát động Cuộc thi.

c) Trong tháng 9/2026: Bắt đầu tổ chức Cuộc thi

d) Tháng 11/2026: Tổng kết và trao giải Cuộc thi.

3. Thời gian thi

Thời gian thi dự kiến trong tháng 9/2026.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thành lập Tổ thư ký giúp việc, Tổ biên soạn câu hỏi - đáp án Cuộc thi

- a) Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.
- b) Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành có liên quan.
- c) Thời gian hoàn thành: Trong tháng 5, 6/2026.

2. Xây dựng, hoàn thiện Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi

- a) Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.
- b) Cơ quan phối hợp: Thuế thành phố; Công an thành phố; Sở Khoa học và Công nghệ

- c) Thời gian hoàn thành: Tháng 7/2026.

3. Nâng cấp, quản trị, vận hành hệ thống dữ liệu, phần mềm thi trực tuyến và xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ Cuộc thi

- a) Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp.
- b) Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; các cơ quan có liên quan.
- c) Thời gian hoàn thành việc xây dựng, nâng cấp phần mềm để đi vào vận hành: trong tháng 8/2026.

d) Việc quản trị, vận hành hệ thống dữ liệu, phần mềm thi trực tuyến và xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ Cuộc thi thực hiện trong thời gian từ lúc hoàn thành nâng cấp phần mềm đến khi kết thúc Cuộc thi.

4. Hướng dẫn, triển khai, bố trí nguồn lực phục vụ tổ chức Cuộc thi

- a) Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp; Sở Nội vụ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- b) Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan.
- c) Thời gian hoàn thành: Từ tháng 5/2026 đến khi kết thúc Cuộc thi.

5. Tổ chức phát động Cuộc thi

a) Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Khoa học và Công nghệ và các sở, ban, ngành, đoàn thể; Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai; UBND các xã, phường và các trường trung học phổ thông, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, trường trung cấp, cao đẳng, đại học trên địa bàn thành phố.

b) Thời gian hoàn thành: Từ khi Kế hoạch được ban hành cho đến khi kết thúc Cuộc thi.

6. Lễ tổng kết và trao giải

- a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- b) Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan.
- c) Thời gian thực hiện: Tháng 11/2026, kết hợp với các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam.

V. KHEN THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng

Giải thưởng của Cuộc thi bao gồm giải dành cho cá nhân và tập thể.

- a) Giải tập thể: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 05 giải ba.
- b) Giải cá nhân: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích.

2. Hình thức khen thưởng

- a) Ban Tổ chức Cuộc thi tham mưu trình Chủ tịch UBND thành phố tặng Bằng khen và giải thưởng cho tập thể, cá nhân đạt giải nhất cuộc thi.
- b) Tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và giải thưởng cho các tập thể đạt giải nhì, ba; cá nhân đạt giải nhì, ba, khuyến khích.
- c) Mức tiền thưởng và điều kiện xét thưởng được quy định cụ thể tại Thể lệ Cuộc thi.

VI. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Cuộc thi lấy từ nguồn kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã được cấp cho Sở Tư pháp năm 2026.

VII. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

- 1. Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi gồm 10 ông (bà) có tên sau đây:
 - Bà Phạm Thị Bích Thủy - Giám đốc Sở Tư pháp - Trưởng ban;
 - Bà Lý Hậu Hồng Lê - Phó Giám đốc Sở Tư pháp - Phó Trưởng ban;
 - Ông Lê Mạnh Hùng- Phó Giám đốc Công An thành phố - Thành viên;
 - Ông Bùi Văn Sỹ - Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố - Thành viên;
 - Ông Phạm Hồng Thắng - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Thành viên;
 - Ông Vũ Thanh Ngữ - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thành viên;
 - Bà Trịnh Thị Hòa - Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Thành viên;
 - Ông Tạ Hoàng Giang - Phó trưởng Thuế thành phố - Thành viên;

- Ông Phan Thế Công - Phó Bí thư thành Đoàn - Thành viên;
- Bà Bùi Thị Bích Thủy - Phó Chủ tịch Liên đoàn lao động thành phố - Thành viên;
- Bà Hoàng Thị Bích Phú – Phó Giám đốc Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai - Thành viên.

2. Trách nhiệm của Ban Tổ chức Cuộc thi

- a) Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Cuộc thi đúng tiến độ quy định.
- b) Ban hành Thẻ lệ, Quyết định thành lập Tổ Thư ký giúp việc, Tổ biên soạn câu hỏi - đáp án Cuộc thi.
- c) Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức Cuộc thi; phát động tham gia Cuộc thi; giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức Cuộc thi.
- d) Tổ chức tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi.
- đ) Báo cáo kết quả Chủ tịch UBND thành phố sau khi kết thúc Cuộc thi.

3. Ban Tổ chức Cuộc thi làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng Ban, Phó Trưởng ban Ban Tổ chức Cuộc thi sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác khi thực hiện nhiệm vụ.

4. Ban Tổ chức Cuộc thi tự giải thể sau khi có báo cáo đã hoàn thành nhiệm vụ được giao với Chủ tịch UBND thành phố.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp (Cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi)

- a) Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thẻ lệ Cuộc thi.
- b) Tham mưu Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi phân công trách nhiệm đối với các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi; Quyết định thành lập Tổ Thư ký giúp việc và Tổ biên soạn câu hỏi - đáp án Cuộc thi.
- c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan biên soạn Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi.
- d) Hướng dẫn, đôn đốc công tác triển khai Cuộc thi, theo dõi, phát động tham gia Cuộc thi, tổng hợp, báo cáo kết quả Cuộc thi.
- đ) Tham mưu Chủ tịch UBND thành phố việc tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi.

2. Công an thành phố, Thuế thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học, đơn vị trực thuộc tổ chức phát động giáo viên, viên chức, học viên, người lao động, học viên tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi, tuyên truyền, phát động trên mạng xã hội nhằm phát động

rộng rãi đến các đối tượng tham gia Cuộc thi và tạo tiền đề cho việc tham gia Cuộc thi trở thành một hoạt động thường xuyên.

4. Đề nghị Trường Đại học Lạc Hồng thực hiện nâng cấp, vận hành hệ thống dữ liệu, phần mềm thi trực tuyến và xử lý các vấn đề kỹ thuật trong quá trình tổ chức Cuộc thi.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, cơ quan quân sự các địa phương, các đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý tổ chức triển khai phát động cán bộ, chiến sĩ, học viên của lực lượng vũ trang trên địa bàn thành phố tích cực tham gia Cuộc thi.

6. Công an thành phố chỉ đạo các đơn vị thuộc Công an thành phố, cơ quan Công an các địa phương phát động rộng rãi đến cán bộ, chiến sĩ trong toàn lực lượng tích cực tham gia Cuộc thi.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện việc tuyên truyền, phát động Cuộc thi bằng các hình thức thích hợp tại nơi công cộng (bảng điện tử, màn hình Led...), chỉ đạo, hướng dẫn địa phương thực hiện tuyên truyền lưu động nhằm phát động rộng rãi về Cuộc thi tới các đối tượng tham gia.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức đoàn thể, Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Đoàn Luật sư thành phố, Hội Luật gia thành phố, Liên đoàn doanh nghiệp thành phố, các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn thành phố; các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành phố; các doanh nghiệp Nhà nước thuộc thành phố... tích cực phát động đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

9. Các Sở, ban, ngành có trách nhiệm tổ chức triển khai các hoạt động theo Kế hoạch được phân công, liên kết website của Cuộc thi đến Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và phát động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc cơ quan, đơn vị mình tích cực tham gia Cuộc thi.

10. Đề nghị Thành đoàn chỉ đạo, hướng dẫn các Ban chuyên môn thuộc thành đoàn, cơ quan đoàn các cấp tích cực phát động đoàn viên, thanh niên tham gia Cuộc thi, liên kết website của Cuộc thi đến Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và phối hợp tổ chức Cuộc thi, thường xuyên thông tin và phát động việc tham gia Cuộc thi trên Trang fanpage “Tuổi trẻ Đồng Nai” và các trang mạng xã hội của Đoàn, Hội, Đội.

11. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố chỉ đạo, phát động đoàn viên và người lao động trên địa bàn thành phố tham gia Cuộc thi, chú trọng đối tượng người lao động làm việc trong các doanh nghiệp, thường xuyên tuyên truyền, phát động trên các trang mạng xã hội. Đồng thời, thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc phát động của các cơ quan, doanh nghiệp.

12. Đề nghị Ban Giám hiệu các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn thành phố tổ chức phát động học sinh, học viên, sinh viên tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi. Đồng thời, liên kết website của Cuộc thi với Trang thông tin điện tử của trường, chú trọng tuyên truyền, phát động trên các trang mạng xã hội của trường.

13. Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai: thường xuyên theo dõi và đưa tin về Cuộc thi, tích cực phát động tham gia Cuộc thi trên các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trên các trang mạng xã hội của Báo, Đài.

14. UBND các xã, phường có trách nhiệm tổ chức triển khai các hoạt động theo Kế hoạch, liên kết website của Cuộc thi đến Trang thông tin điện tử của cơ quan; phát động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình và Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia Cuộc thi. Chỉ đạo việc tuyên truyền, phát động rộng rãi về Cuộc thi trên hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội, bảng điện tử, màn hình Led, màn hình tivi tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của địa phương nhằm tuyên truyền, phát động rộng rãi trong quần chúng Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2026”, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức cuộc thi (Sở Tư pháp) để tổng hợp, hướng dẫn. Công tác phát động và tham gia Cuộc thi của các cơ quan, đơn vị, địa phương là một trong những nội dung để đánh giá công vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục PBGDPL&TGPL – Bộ Tư pháp;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn thành phố;
- Các trường Đại học: Lạc Hồng, Đồng Nai, Công nghệ Đồng Nai, Công nghệ Miền Đông, Nguyễn Huệ, Lâm nghiệp - Phân hiệu Đồng Nai;
- Các trường Cao đẳng, trung cấp trên địa bàn thành phố;
- Chánh, các PCVP UBND thành phố;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KGVX, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trường Sơn